





Copia Albo

Comune di Sagliano Micca

PROVINCIA DI BIELLA

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA GENERALE N. 159 DEL 28/12/2023

OGGETTO:

IMPEGNO DI SPESA PER EROGAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO A FAVORE DEL CONSORZIO "SAGLIANO-PESSINE-PRATETTO" SITO NEL COMUNE DI SAGLIANO MICCA E RELATIVA LIQUIDAZIONE.

L'anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno ventotto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il bilancio di previsione 2023/2025 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 20 dicembre 2022 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta Comunale poi ratificate ai sensi dell'articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000;

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 20 dicembre 2022;

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione adottato con delibera di Giunta Comunale n. 87 del 20 dicembre 2022;

PREMESSO che il Consorzio "Sagliano-Pessine-Pratetto" è un consorzio senza fini di lucro, ubicato sul territorio comunale di Sagliano Micca, il quale è ormai attivo da molti anni e, nel corso della sua storia, è stato protagonista di numerosi interventi a favore del territorio e dell'ambiente di Sagliano Micca, ivi compresa la realizzazione della strada interpoderale omonima, lunga circa 10 km, costruita al fine di agevolare ed incentivare l'avvicinamento dell'uomo alla montagna;

PREMESSO, inoltre, che la strada interpoderale di cui al punto precedente è un'importante via di comunicazione che collega i cascinali, le baite, nonché i pascoli di questa area territoriale di Sagliano Micca alle vie di comunicazione centrali del paese, nonché alle località montane sopra ubicate;

SOTTOLINEATO che la suddetta strada deve essere periodicamente sottoposta a interventi di manutenzione al fine di preservare la stessa da eventuali dissesti idrogeologici, tutelando così anche il territorio comunale a valle del consorzio;

EVIDENZIATO che la strada in oggetto riveste un ruolo importante in quanto la stessa è stata addirittura utilizzata in passato, in occasioni di emergenza, per raggiungere la località di Bielmonte da parte dei mezzi del Soccorso Alpino, della Regione Piemonte e della Protezione Civile al fine di soccorrere e prestare aiuto agli abitanti residenti nelle località site al di sopra di questa strada;

VISTA la nota pervenuta dal Consorzio "Sagliano-Pessine-Pratetto", acclarata al protocollo dell'Ente in data 13/11/2023 al n. 5931, con la quale il Presidente del suddetto consorzio ha chiesto a questo Ente l'erogazione di un contributo annuale per sostenere le attività e gli interventi di manutenzione della strada interpoderale in oggetto;

CONSIDERATO che la strada interpoderale di cui sopra negli ultimi anni è utilizzata anche da parte di nuclei familiari che risiedono abitualmente, per tutto il periodo dell'anno, nelle località raggiunte dalla suddetta via di collegamento e che la presenza di questi nuclei garantisce comunque la tutela nonché la salvaguardia dell'ambiente circostante:

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 98 del 20/12/2023 con la quale l'Amministrazione Comunale, a seguito di un'attenta analisi e di un confronto, intende concedere l'erogazione del contributo richiesto anche per l'anno 2023 al fine di sostenere fattivamente gli interventi e le attività poste in essere dal Consorzio "Sagliano-Pessine-Pratetto" per la manutenzione e cura della strada interpoderale, anche in considerazione del fatto che la stessa negli ultimi anni sta ricoprendo un ruolo di crescente importanza per gli abitanti del Comune di Sagliano Micca, visto anche il numero di abitanti nella località in oggetto, il quale è in continuo aumento;

VISTE le disponibilità di bilancio e valutato, pertanto, di quantificare l'ammontare del contributo economico da erogare al Consorzio "Sagliano-Pessine-Pratetto" di Sagliano Micca in €. 400,00=;

VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità;

VISTO il d.lgs. 267/2000;

VISTO il d.lgs. 36/2023;

VISTO l'articolo 1 comma 2 lettera a) del d.l.76/2020 e le modifiche allo stesso apportate dal d.l. 77/2021;

VISTO il Regolamento di Contabilità interno;

VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi dell'articolo 107 e 109 del d.lgs. 267/2000;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all'art.147bis dal d.lgs. 267/2000;

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sagliano Micca. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'articolo 147bis del d.lgs. 267/2000;

PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall'articolo 151 comma 4 del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di richiamare tutto quanto in premessa esposto a far parte integrante e sostanziale del presente atto;

- 1. Di impegnare l'importo complessivo di euro 400,00= imputando la spesa al capitolo 2140/14/1;
- 2. Di liquidare l'importo di cui al punto precedente a favore del Consorzio "Sagliano-Pessine-Pratetto" ubicato nel territorio comunale di Sagliano Micca per le attività e gli interventi di manutenzione della strada interpoderale che collega la suddetta località alle principali vie di comunicazione del Comune di Sagliano Micca ed alle località montane ubicate al di sopra della stessa;
- 3. di dare atto che la presente obbligazione risulta esigibile nel corso dell'anno 2023;
- 4. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.
- 5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all'articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000;

Il Responsabile del Servizio Firmato Digitalmente ANTONIOTTI ANDREA